

18 جدی 1388، مطابق 8 جنوری 2010 میلادی

قطعهنامه جلسه وسیع مشورتی تفاهم

جهت وحدت نیروهای ملی و دموکراتیک کشور

سومین جلسه ی وسیع مشورتی احزاب، محافل، حلقه های سیاسی ملی و دموکراتیک و شخصیت های مستقل، به تاریخ 18 جدی 1388 ه.ش، مطابق 8 جنوری 2010 میلادی در شهر باستانی کابل دایر گردید. این جلسه به ادامه ی جلسات مشورتی قبلی برج حوت 1387 و برج حمل سال 1388 ه.ش، با اشتراک برخی از دانشمندان اکادمی علوم، استادان پوهنتونها نویسندگان، کادر های تحصیل یافته ی مسلکی و جمع کثیری از فعالین سازمانها، احزاب، متنفذین محلی، مبارزین نستوه ملی و مردمی وطن جنگ زده ی ما افغانستان عزیز برگزار گردید.

اشتراک کننده گان جلسه راه های ایجاد تفاهم برای وحدت نیرو های میهن دوست، عدالتخواه و ترقی پسند تبادل نظر نموده و برای رسیدن به آرمانهای والای انسانی چون تامین صلح سراسری، وحدت ملی، دموکراسی، عدالت اجتماعی و آینده ی سعادت مند مردم افغانستان و موارد زیر را تصویب می نماید:

1- برای رسیدن به وحدت ارگانیک کلیه احزاب، محافل، حلقه ها و شخصیت های مستقل سیاسی ملی و دموکراتیک، از همه ی احزاب و سازمانها صمیمانه تقاضا گردد، تا یک، یک نماینده ی با صلاحیت خویش را الی مدت ده روز، جهت انسجام وحدت به شورای تفاهم وحدت نیرو های ملی و دموکراتیک افغانستان معرفی نمایند.

2- حلقه های شورای تفاهم در سطح ولایات، شهر ها، نواحی و ولسوالی ها ایجاد گردد.

3- کمیسیون مرکزی شورای تفاهم و کمیسیون های ولایتی و محلی موظف اند تا میکانیزم وحدت سراسری نیرو های ملی، دموکراتیک و مترقی را جستجو نموده و عوامل بازدارنده ی آن را تشخیص نمایند. کمیسیون مرکزی و کمیسیون های ولایتی، شهری، نواحی و ولسوالی در جهت رفع موانع وحدت، تدابیر مشخص

اتخاذ نموده و نتایج فعالیت های شان را به جلسه ی وسیع مشورتی آینده گزارش دهند.

4- جلسه ی مشورتی وسیع بعد از سه ماه، جلسه ی کمیسیون مرکزی شورای تفاهم حد اقل ماه یکبار، جلسه ی کمیسیون های ولایتی، شهری، نواحی و ولسوالی حد اقل بعد از هر دو ماه یکبار دایر گردد.

5- کمیسیون مرکزی شورای تفاهم، کمیسیون های ولایتی، شهری، ناحیه وی و ولسوالی موظف اند تا جهت نزدیکی این سازمانها و احزاب از طرح نظریات خدشه دار و تخریش کننده ی که سبب ایجاد تفرقه میان نیروها می گردد، خود داری نموده و کوشش نمایند تا زمینه های انسجام و تفاهم مشترک را دریافت نمایند.

6- کمیسیون مرکزی شورای تفاهم وحدت و کمیسیونهای ولایتی و محلی و شورای تفاهم خارج از کشور مبارزه ی وسیع و گسترده ی خویش را جهت تشکیل یک حزب بزرگ ملی و سراسری در صدر وظایف خویش قرار داده و در راه رسیدن به این هدف انسانی از هیچگونه اقدام عملی و مساعی دریغ نورزند.

«پایان»